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В строке 140 расчета по форме 6-НДФЛ указывается обобщенная 
сумма удержанного налога в указанную в строке 110 дату (п. 4.2 По-
рядка заполнения расчета).

Приведены примеры заполнения расчета 6-НДФЛ:
- в ситуации, когда налоговый агент производит перерасчет ис-

численной суммы налога в связи с ошибочным предоставлением 
сотруднику стандартного налогового вычета в одном периоде пред-
ставления расчета по форме 6-НДФЛ;

- в случае если сотруднику в апреле 2018 года организацией про-
изведен возврат суммы налога, удержанного с начала 2018 года, на 
основании уведомления о подтверждении права на имущественный 
налоговый вычет.

Поправки в Указания 65н: новая детализация 
кода КОСГУ 230 и другие новшества

Приказ Минфина России от 20.09.2018 N 198н
На регистрацию в Минюст переданы очередные поправки в Указа-

ния N 65н. Обратите внимание на ключевые изменения:
1. Статья 230 «Обслуживание государственного (муниципального) 

долга» дополнительно детализирована новыми кодами КОСГУ 233 
и 234. По подстатье 233 «Обслуживание долговых обязательств уч-
реждений» надо будет отражать расходы бюджетных и автономных 
учреждений по обслуживанию долговых обязательств. По подстатье 
234 «Процентные расходы по обязательствам» - процентные расхо-
ды, являющиеся частью платежей по долгосрочным обязательствам, 
обязательствам на условиях рассрочки оплаты.

2. Дополнен и уточнен перечень кодов видов доходов и соответ-
ствующих им кодов аналитической группы подвидов доходов. Пред-
усмотрены новые коды источников финансирования. За отдельными 
главными администраторами доходов и источников финансирова-
ния закреплены новые КБК.

3. Предусмотрен ряд новых направлений и целевых статей расхо-
дов. Уточнено содержание отдельных направлений расходов.

НОВОСТИ ДЛЯ КАДРОВИКА 
Как суд будет взыскивать зарплату, если ее 

размер неизвестен?
Обобщение судебной практики рассмотрения судами спо-
ров о взыскании заработной платы и других выплат по тру-
довому договору (Рязанский областной суд, 21 сентября 
2018 г.)

Рязанский областной суд подготовил обзор практики по спорам о 
взыскании заработной платы. В частности, был рассмотрен вопрос 
о том, как судами определяется размер заработной платы, установ-
ленной работнику. Суды для этих целей учитывают суммы, указан-
ные в трудовом договоре, в справке по форме 2-НДФЛ о доходах, 
справке-расчете, в расчетных листках, в справках произвольной фор-
мы, выданных работодателями истцам для предоставления в другие 
организации (например, социальной защиты населения), в приказах 
работодателя в отношении работника. Могут использоваться сведе-
ния из налоговых и пенсионных органов.

Если же данные, позволяющие установить размер заработной 
платы, отсутствуют и стороны соответствующих доказательств не 
представили, суды исходят из размера минимальной заработной 
платы в регионе. В качестве примера было приведено дело, в рам-
ках которого истец требовал определить задолженность работода-
теля по заработной плате исходя из статданных о размере средне-
месячной номинальной начисленной заработной платы работников 

НОВОСТИ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА ГОССЕКТОРА 
Остатки целевых субсидий надо будет 

возвращать в федеральный бюджет до 1 июня
Приказ Минфина России от 07.09.2018 N 189н

Изменена типовая форма соглашения о предоставлении субсидии 
на иные цели федеральным бюджетным и автономным учреждени-
ям. Поправки вступили в силу с 8 октября 2018 года.

В частности, изменен крайний срок возврата неиспользованных 
остатков прошлогодних субсидий. Указанный в соглашении срок 
возврата денег теперь должен быть не позднее 1 июня, а раньше 
можно было указать в соглашении любую дату вплоть до 1 июля.

Также утверждена форма допсоглашения о расторжении соглаше-
ния на предоставление федеральному бюджетному или автономно-
му учреждению субсидии, предусмотренной абзацем вторым п. 1 ст. 
78.1 БК РФ. Ранее стороны также могли договориться о расторжении 
соглашения, однако утвержденной формы документа для оформле-
ния этой договоренности не было.

Пеня за просрочку исполнения по контракту - с 
учетом исполненных обязательств

Определение Верховного Суда РФ от 30.08.2018 N 305-ЭС17-
624

Заказчик заключил с обществом государственный контракт на по-
ставку оборудования. Товар был поставлен заказчику отдельными 
партиями с нарушением предусмотренных контрактом сроков. В 
связи с просрочкой поставки заказчик удержал из суммы, подлежа-
щей уплате, пени. Общество обратилось в арбитражный суд с иском 
к заказчику о взыскании задолженности по государственному кон-
тракту.

Суды трех инстанций подтвердили наличие оснований для удов-
летворения иска ввиду необоснованного удержания заказчиком 
пеней. В частности, они отмечали, что отдельные предметы постав-
ки по своим функциональным и техническим свойствам возможны 
к автономному использованию и представляют потребительскую 
ценность для заказчика. Кроме того, задолженность поставщика по 
оплате пеней, возникшая в 2015 году, подлежала списанию в пол-
ном объеме в соответствии с постановлением Правительства РФ от 
05.03.2015 N 196.

ВС РФ согласился с выводами судов и отказал заказчику в переда-
че кассационной жалобы для рассмотрения в судебном заседании 
Судебной коллегии по экономическим спорам ВС РФ.

Срочно! Минфин уточнил требования к 
бухгалтерской отчетности за 9 месяцев 2018 года

Письмо Минфина России и Федерального казначейства от 
02.10.2018 NN 02-07-07/70930, 07-04-05/02-21003

Финансовое ведомство уточнило порядок представления некото-
рых отчетов.

Как заполнить 6-НДФЛ при перерасчете и 
возврате налога: рекомендации ФНС

Письмо ФНС России от 17.09.2018 N БС-4-11/18095
Согласно п. 3.3 раздела 1 Порядка заполнения расчета по форме 

6-НДФЛ общая сумма налога, возвращенная налоговым агентом на-
логоплательщикам в соответствии со ст. 231 НК РФ, нарастающим 
итогом с начала налогового периода отражается по строке 090.
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организаций по видам экономической деятельности в Рязанской 
области, однако суд воспользовался для этих целей размером МЗП.

Вместе с тем был приведен в обзоре и другой пример, когда сто-
роны оформили трудовой договор позднее, чем работник фактиче-
ски приступил к работе. Областной суд пришел к выводу, что в такой 
ситуации для определения размера заработной платы за период, 
когда трудовые отношения не были надлежащим образом оформле-
ны, необходимо исходить не из размера минимальной заработной 
платы, как это сделал суд первой инстанции, а из условий, закре-
пленных позднее в трудовом договоре.

Карточки водителей должны оформляться за 
счет средств работодателя

Апелляционное определение Архангельского областного 
суда от 21.05.2018 по делу N 33а-3247/2018

Общество с ограниченной ответственностью пыталось через суд 
обжаловать предписание государственного инспектора труда, в ко-
тором от работодателя требовалось выплатить работнику неправо-
мерно удержанную часть заработной платы и компенсацию за ее 
задержку. Нарушение прав работника, трудившегося водителем, ин-
спектор усмотрел в том, в что при увольнении с него была удержана 
сумма за оформление карты водителя.

Суд признал действия инспектора правомерными. Согласно ст. 22 
ТК РФ работодатель обязан обеспечивать работников оборудовани-
ем, инструментами, технической документацией и иными средства-
ми, необходимыми для исполнения ими трудовых обязанностей. В 
силу ст. 20 Закона о безопасности дорожного движения юридиче-
ские лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие 
деятельность, связанную с эксплуатацией транспортных средств, 
обязаны оснащать транспортные средства тахографами, одним из 
элементов которых и является карта водителя. Карта обеспечива-
ет идентификацию и аутентификацию водителя с использованием 
шифровальных (криптографических) средств, а также хранение дан-
ных о деятельности водителя.

Обеспечение работников картами водителя для тахографов явля-
ется обязанностью работодателя. При этом карта водителя является 
именной картой, она не может быть передана иному водителю, а 
также не может быть изъята у водителя, в том числе при увольне-
нии работника, поскольку до истечения срока её действия водитель 
- владелец карты не сможет получить новую карту, соответственно, 
не сможет осуществлять аналогичную трудовую деятельность по но-
вому месту работы.

В связи с этим суд пришел к выводу о том, что работник не обязан 
возмещать работодателю стоимость карты водителя при увольне-
нии.

Минруд рассказал о нюансах оплаты 
сверхнормативной работы

Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ от 4 
сентября 2018 г. N 14-1/ООГ-7353

Минтруд России осветил некоторые вопросы порядка оплаты 
сверхурочной работы и работы в выходные и праздничные дни. В 
ведомстве напомнили о недавнем постановлении Конституционно-
го Суда РФ, согласно которому оплата за работу в выходной и (или) 
нерабочий праздничный день должна включать в себя все компен-
сационные и стимулирующие выплаты, предусмотренные установ-
ленной для них системой оплаты труда.

При этом в ведомстве указали, что, если работник за календар-
ный месяц отработал меньше месячной нормы рабочего времени, 
установленной ему трудовым договором, то выплаты уменьшаются 
пропорционально. В то же время, если в течение месяца работник 
отработал больше нормы рабочего времени, то выплаты должны 
быть увеличены. По нашему мнению, из этого следует, что учет ком-
пенсационных и стимулирующих премий при оплате сверхнорма-
тивной работы (причем не только работы в выходные и праздники, 
но и сверхурочной) должен осуществляться посредством увеличе-
ния размеров самих таких выплат пропорционально отработанному 
сверх нормы времени, а не посредством увеличения размера до-
платы за работу в выходные и нерабочие праздничные дни.

Также в ведомстве отметили, что, когда условия труда отклоняют-
ся от нормальных, применяется повышенная оплата труда по каждо-
му виду отклонения от нормальных условий. Если работник привле-

кался к работе сверхурочно и при этом в ночное время, такая работа 
должна оплачиваться и как сверхурочная, и как работа в ночное вре-
мя. Аналогичная точка зрения представлена и в судебной практике 
(определение Сахалинского облсуда от 06.03.2018 N 33-537/2018, 
определение Иркутского облсуда от 06.06.2016 N 33-7437/2016). По-
лагаем, что данный подход должен применяться и для случаев при-
влечения к работе в ночное время в выходные и праздничные дни.

Затронут в письме и вопрос соотношения МРОТ с совокупностью 
образующих заработную плату выплат. Трудовым законодатель-
ством допускается установление окладов (тарифных ставок) как 
составных частей заработной платы работников в размере меньше 
МРОТ при условии, что заработная плата, включая стимулирующие 
и компенсационные выплаты, которые по смыслу статьи 129 ТК РФ 
являются элементами заработной платы (его составной частью), не 
может быть ниже МРОТ, установленного федеральным законом. 
Вместе с тем, по мнению чиновников, поскольку сверхурочная ра-
бота осуществляется за пределами нормальной продолжительности 
рабочего времени, ее оплата не включается в МРОТ. Аналогичного 
подхода следует придерживаться при учете иных выплат компен-
сационного характера. Если работа в выходные и нерабочие празд-
ничные дни, в ночное время осуществлялась в пределах рабочего 
времени, то оплата за нее учитывается в составе МРОТ.

Как рассчитывать доплату за непрерывную 
сверхурочную работу, приходящуюся на разные 

сутки?
Апелляционное определение СК по гражданским делам 
Сахалинского областного суда от 06 марта 2018 г. по делу N 
33-537/2018

В силу ст. 152 ТК РФ сверхурочная работа оплачивается за первые 
два часа работы не менее чем в полуторном размере, за последую-
щие часы - не менее чем в двойном размере. Различные толкования 
этой нормы со стороны работника и работодателя стали одной из 
причин возникновения спора, разбираться в котором пришлось Са-
халинскому областному суду.

Как было установлено, работник после окончания рабочего дня 
был привлечен к сверхурочной работе двумя различными при-
казами: на 4 часа с 20:00 до 24:00 и на 1 час на следующий день с 
00:00 до 01:00. Работодатель оплатил первые два часа сверхурочной 
работы в полуторном размере, последующие два в двойном, а по-
следний час, поскольку он приходился уже на новые сутки, - снова 
в полуторном.

Суд счел такую дифференциацию размера оплаты сверхурочной 
работы нарушением требований ст. 152 ТК РФ. По его мнению, пя-
тый час сверхурочной работы также необходимо было оплатить в 
двойном размере.

Отметим, что в разъяснениях специалистов Роструда имеются 
примеры указания на необходимость вести «общий» подсчет ко-
личества сверхурочных часов для целей выбора размера доплаты в 
ситуациях, когда:

- работник был привлечен к сверхурочной работе сначала на два 
часа до начала рабочего дня (с 05:00 до 07:00), а затем на два часа 
после его окончания (с 18:00 до 20:00);

- работник был привлечен к сверхурочной работе после окон-
чания рабочего дня на два часа в течение тех же суток (с 18:00 до 
20:00), а затем после перерыва на два часа в течение следующих (с 
00:00 до 02:00).

Также обращаем ваше внимание, что, даже если бы работодатель 
в рассматривавшемся в суде случае оплатил пятый час сверхуроч-
ной работы в двойном размере, его действия все равно нельзя было 
бы признать правомерными. Как следует из ст. 99 ТК РФ, по итогам 
любых двух идущих подряд дней продолжительность сверхурочной 
работы не должна в сумме превышать 4 часов.

ФСС не может определиться с порядком расчета 
страхового стажа

Письмо Фонда социального страхования РФ от 19 сентября 
2018 г. N 02-08-01/1704-10681л

В силу положений Закона о социальном страховании размер посо-
бий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам 
в большинстве случаев зависит от продолжительности страхового 
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стажа застрахованного лица. Правила подсчета такого стажа утверж-
дены приказом Минздравсоцразвития России от 06.02.2007 N 91. 
Согласно п. 21 Правил ичисление периодов работы производится в 
календарном порядке из расчета полных месяцев (30 дней) и полно-
го года (12 месяцев). При этом каждые 30 дней указанных периодов 
переводятся в полные месяцы, а каждые 12 месяцев этих периодов 
переводятся в полные годы.

В письме ФСС России от 30.10.2012 N 15-03-09/12-3065П данную 
норму истолковали следующим образом. Перевод каждых 30 дней 
указанных периодов в полные месяцы, а каждых 12 месяцев этих 
периодов в полные годы предусматривается только для неполных 
календарных месяцев и неполных календарных лет. В случае, если 
календарный месяц или календарный год отработан работником 
полностью, то делить количество отработанных дней на 30 дней и 
12 месяцев не нужно.

Однако оставался вопрос, что именно следует понимать под пол-
ным месяцем: период с 1-го по 30-е (31-е) число соответствующего 
месяца включительно (в феврале - по 28-е (29-е) число включитель-
но) или период продолжительностью 1 месяц со дня, с которого на-
чал формироваться страховой стаж. Именно такой вопрос и посту-
пил в ФСС России.

В качестве примера был приведен период работы с 02.02.2017 - 
31.03.2017. В данном случае за полный месяц можно принять пери-
од с 1 по 31 марта (и тогда стаж составит 1 месяц и 27 дней), а можно 
- период со 2 февраля по 1 марта (и тогда стаж составит два месяца: 
один полный и еще излишек в 30 дней, принимаемый за месяц).

Однако специалисты ФСС России предложили свой вариант рас-
чета: по их мнению, стаж составит 1 месяц и 29 дней:

- 01.02.2018 - 02.03.2018 - 1 мес. (30 дней);
- 03.03.2018 - 31.03.2018 - 29 дней.
Даже если отбросить очевидную ошибку специалистов Фонда (за 

дату начала работы в их расчетах принято 1 февраля, хотя в вопро-
се такой датой является 2 февраля), все равно придется заключить, 
что использованная ими методика не соответствует более ранним 
разъяснениям ФСС России. Так, из упомянутого выше письма N 15-
03-09/12-3065П явно следует, что 30 дней принимаются за месяц 
только при подсчете дней в неполных месяцах. Полностью же от-
работанные месяцы учитываются именно как месяцы независимо 
от количества дней в них. В приведенном примере, очевидно, был 
один отработанный месяц, и вопрос оставался лишь в том, следу-

ет ли за месяц принять 28-дневный отрезок (по числу дней в фев-
рале как месяце начала периода работы) или 31-дневный отрезок 
(по числу дней в марте как месяце, который работник проработал с 
первого по последнее число). Тем не менее, в данном случае специ-
алисты Фонда решили использовать для определения полного меся-
ца 30-дневный промежуток.

Такая непоследовательность разъяснений ФСС России, очевидно, 
значительно затрудняет толкование и без того не слишком одно-
значной нормы п. 21 Правил. Поэтому рекомендуем в тех случаях, 
когда от выбора механизма подсчета страхового стажа зависит раз-
мер выплачиваемого пособия, для подстраховки обращаться с за-
просом в ФСС России.

Какие подтверждения правомерности 
привлечения работников к полной материальной 

ответственности могут потребоваться от 
работодателя в суде?

Определение Верховного Суда РФ от 20 августа 2018 г. N 
5-КГ18-161

В связи с недостачей, выявленной в магазине в результате инвен-
таризации, работодатель требовал возместить прямой действитель-
ный ущерб, причиненный коллективом (бригадой) работников.

Иск был частично удовлетворен, но Судебная коллегия по граж-
данским делам Верховного Суда РФ направила дело на новое рас-
смотрение.

Она, в частности, указала, что работодатель должен доказать 
соблюдение порядка заключения с работниками договора о кол-
лективной (бригадной) материальной ответственности. Одно из 
необходимых условий - наличие единого письменного договора, за-
ключенного со всеми членами коллектива в соответствии с типовой 
формой, утвержденной Минтрудом России. Между тем имеющаяся 
копия договора о полной коллективной материальной ответствен-
ности не отвечает этим требованиям.

Не проверено, соблюден ли работодателем порядок проведения 
инвентаризации.

Работодатель обязан был провести проверку с истребованием у 
работников письменных объяснений. Помимо прочего, он должен 
был доказать, что создал надлежащие условия для хранения вве-
ренного работникам имущества.
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Работникам дали право на выходной для 
прохождения диспансеризации

Федеральный закон от 3 октября 2018 г. N 353-ФЗ
Трудовой кодекс дополнен статьей 185.1 ТК РФ, устанавливающей 

гарантии работникам при прохождении диспансеризации в установ-
ленном законом порядке. Предусмотрено, что работники имеют 
право на освобождение от работы для этих целей на один рабочий 
день один раз в три года с сохранением за ними места работы и 
среднего заработка.

Повышенный уровень гарантий полагается трудящимся пенсио-
нерам и работникам предпенсионного возраста (в течение 5 лет до 
достижения возраста выхода на пенсию): они могут рассчитывать на 
освобождение от работы на два рабочих дня один раз в год.

Для реализации данного права работникам необходимо подать 
работодателю соответствующее заявление и согласовать дату осво-
бождения от работы.

Закон вступает в силу 1 января 2019 года.

Установлена уголовная ответственность за 
незаконные отказ в трудоустройстве или 

увольнение возрастных работников
Федеральный закон от 3 октября 2018 г. N 352-ФЗ

Уголовный кодекс пополнился статьей, устанавливающей уголов-
ную ответственность за необоснованный отказ в приеме на работу 
лица по мотивам достижения им предпенсионного возраста (воз-
растного периода продолжительностью до пяти лет, предшеству-
ющего назначению страховой пенсии по старости), а равно необо-
снованное увольнение с работы такого лица по тем же мотивам. За 
такое деяние может быть назначено одно из следующих наказаний:

- штраф в размере до 200 тысяч рублей или в размере заработной 
платы или иного дохода осужденного за период до 18 месяцев;

- обязательные работы на срок до трехсот шестидесяти часов.
Закон вступает в силу 14 октября 2018 года.
Напомним, что уголовное наказание предусмотрено также за не-

обоснованный отказ в приеме на работу или необоснованное уволь-
нение женщины по мотивам ее беременности, а равно необосно-
ванный отказ в приеме на работу или необоснованное увольнение 
с работы женщины, имеющей детей в возрасте до трех лет, по этим 
мотивам (ст. 145 УК РФ). Иные случаи незаконного увольнения и от-
казов в приеме на работу по дискриминационным основаниям ква-
лифицируются как административное правонарушение по ст. 5.27 
КоАП РФ.

НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ПО ГОСЗАКУПКАМ 
Подготовлены типовые условия контрактов на 

разработку программного обеспечения
Проект Приказа Министерства связи и массовых коммуни-
каций РФ «Об утверждении типовых условий контрактов на 
выполнение работ по созданию (развитию) программ для 
электронных вычислительных машин и программной доку-
ментации к ним»

Минкомсвязь России в соответствии с ч. 11 ст. 34 Закона N 44-ФЗ 
и п. 2 Правил разработки типовых условий контрактов представила 
проект ведомственного приказа «Об утверждении типовых условий 
контрактов на выполнение работ по созданию (развитию) программ 
для электронных вычислительных машин и программной докумен-
тации к ним».

В частности, в соответствии с документом предполагается утвер-
дить:

- типовые условия контрактов на выполнение работ по созданию 
(развитию) программ для ЭВМ и программной документации к ним;

- информационную карту типового контракта, типовых условий 
контрактов.

Типовые условия состоят из постоянной части, не подлежащей из-
менению в конкретной закупке и переменной части, предусматри-
вающей выбор условий при их применении в закупке.

В постоянную часть типовых условий включены в том числе усло-
вия об обязанностях исполнителя и условия о его правах. Так, в кон-
тракте предлагается предусмотреть:

- обязанность исполнителя уведомлять заказчика о каждом полу-
ченном при выполнении контракта результате интеллектуальной 
деятельности;

- гарантии исполнителя о том, что использование результатов ра-
бот заказчиком не будет нарушать права и законные интересы тре-
тьих лиц;

- право исполнителя по согласованию с заказчиком выполнить 
работы, технические и функциональные характеристики (потреби-
тельские свойства) которых являются улучшенными по сравнению с 
качеством и соответствующими техническими и функциональными 
характеристиками, указанными в контракте;

- обязанность исполнителя своевременно информировать заказ-
чика о ходе работ, в том числе о сложностях, возникающих при ис-
полнении контракта, а также к установленному сроку предоставить 
заказчику результаты выполнения работы;

- право исполнителя привлекать соисполнителей к проведению 
работ.

ВС РФ: условие контракта об удержании 
заказчиком обеспечительного платежа в случае 
неисполнения контрагентом своих обязательств 

правомерно
Определение ВС РФ от 26 июля 2018 г. N 303-ЭС18-10793

Суд поддержал выводы судов трех инстанций по спору между 
муниципальным заказчиком и ИП, в рамках которого контрагентом 
оспаривались действия заказчика по удержанию обеспечительного 
платежа по контракту в полном размере.

Так, ВС РФ, в частности, отмечает, что суды при рассмотрении тре-
бования о взыскании обеспечительного платежа правомерно отка-
зали в удовлетворении иска о признании недействительным пункта 
контракта, согласно которому обеспечение исполнения контракта 
не подлежит возврату в случаях, если контракт расторгнут вслед-
ствие неисполнения и (или) ненадлежащего исполнения исполните-
лем своих обязательств.

Также Суд не нашел оснований для опровержения выводов суда 
первой инстанции об отсутствии оснований для начисления штрафа 
в связи с ненадлежащим исполнением заказчиком обязательств по 
контракту. ВС РФ при этом учел предусмотренную контрактом воз-
можность удержания обеспечения при его расторжении вследствие 
неисполнения исполнителем обязательств и обстоятельства его рас-
торжения в одностороннем порядке.

Таким образом, Суд отказал в передаче кассационной жалобы ИП 
для рассмотрения в судебном заседании Судебной коллегии по эко-
номическим спорам ВС РФ.

Документация о закупке строительных работ по 
Закону N 44-ФЗ должна содержать заключение о 
достоверности определения сметной стоимости 

строительства
Письмо Минфина России от 16 июля 2018 г. N 24-01-08/49385

К такому выводу пришли специалисты Минфина России. Они по-
лагают, что использование проектно-сметной документации, вклю-
чаемой в аукционную документацию и не содержащей заключение 
о достоверности (недостоверности) определения сметной стоимо-
сти строительства, реконструкции, капитального ремонта объекта 
капитального строительства, работ по сохранению объекта культур-
ного наследия, не соответствует положениям Градостроительного 
кодекса РФ, а также Закона N 44-ФЗ.

Напомним, что в соответствии со ст. 8.3 и 48 Градостроительного 
кодекса РФ в проектную документацию, помимо прочего, включает-
ся смета на строительство. Сметная стоимость строительства, финан-
сируемого с привлечением средств бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, средств госкомпаний, подлежит проверке 
на предмет достоверности ее определения в порядке, предусмо-
тренном постановлением Правительства РФ от 18.05.2009 N 427. 
При этом результаты проверки сметной стоимости оформляются в 
виде заключения о достоверности или недостоверности определе-
ния сметной стоимости строительства, реконструкции, капитального 
ремонта объекта капитального строительства, работ по сохранению 
объекта культурного наследия.
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Разъяснено, с какого момента заказчики по 
Закону N 223-ФЗ должны проводить закупки у 

субъектов МСП в электронной форме
Письмо Минфина России от 2 октября 2018 г. N 24-06-
08/70718

Сообщается, что 1 октября 2018 г. заключены соглашения о функ-
ционировании электронных площадок операторы которых вклю-
чены в перечень, утвержденный распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 12.07.2018 N 1447-р (далее - Перечень). 
Соответственно, с указанной даты подлежат применению положе-
ния о закупках у субъектов малого и среднего предпринимательства 
(далее - субъекты МСП), предусмотренные статьей 3.4 Закона N 223-
ФЗ.

Как пояснил Минфин, закупки у субъектов МСП с 1 октября осу-
ществляются исключительно на электронных площадках, включен-
ных в Перечень. Однако новые правила распространяются только 
на тех заказчиков, которые привели свои положения о закупке в со-
ответствие с требованиями Закона N 223-ФЗ (в редакции Закона N 
505-ФЗ).

Отдельно участникам закупок рекомендовано, открывая специ-
альные счета для внесения денежных средств в целях обеспечения 
заявок, предварительно ознакомиться с перечнями уполномочен-
ных банков на сайтах соответствующих электронных площадок.

Содержание декларации о соответствии 
участника требованиям п.п. 3 - 9 ч. 1 ст. 31 Закона 

N 44-ФЗ в составе второй части заявки должно 
быть однозначным

Определение Верховного Суда РФ от 3 сентября 2018 г. N 
309-КГ18-13301

Участник обжаловал в антимонопольный орган действия аукцион-
ной комиссии заказчика при определении победителя электронного 
аукциона на поставку запасных частей и расходных материалов для 
автомобилей. В ходе рассмотрения жалобы антимонопольный ор-
ган обнаружил в действиях заказчика в том числе нарушение, выра-
зившееся в признании заявок трех участников несоответствующими 
требованиям документации об аукционе. Так, в протоколе подведе-
ния итогов аукциона отмечалось, что во вторых частях заявок ряда 
участников отсутствует декларация о их соответствии п.п. 7 и 7.1 ч. 1 
ст. 31 Закона N 44-ФЗ (далее также - Закон).

Антимонопольный орган сделал вывод о наличии указанных де-
клараций на основании того, что во вторых частях заявок участни-
ков содержался документ, в котором подтверждалось соответствие 
требованиям, установленным п.п. 3 - 9 ч. 1 ст. 31 Закона N 44-ФЗ. 
При этом региональное управление ФАС России не увидело проти-
воречия в том, что в документе дополнительно декларировалось 
соответствие участников указанным требованиям, за исключением 
требований, предусмотренных п.п. 7 и 7.1 ч. 1 ст. 31 Закона N 44-
ФЗ. Действия аукционной комиссии были признаны нарушающими 
в том числе ч.ч. 1 и 6 ст. 69 Закона N 44-ФЗ.

Не согласившись с решением антимонопольного органа в этой ча-
сти, заказчик обратился в арбитражный суд, который, однако, под-
держал выводы регионального управления ФАС России. В то же вре-
мя суды второй и третьей инстанций требования истца о признании 
действий аукционной комиссии законными удовлетворили.

ВС РФ также встал на сторону заказчика, посчитав действия аук-
ционной комиссии, отклонившей заявки участников на основании 
неоднозначности содержания декларации о соответствии требова-
ниям п.п. 3 - 9 ч. 1 ст. 31 Закона N 44-ФЗ, не нарушающими требова-
ния указанного Закона. В частности, в определении отмечается, что 
содержание деклараций обществ с учетом детального обозначения 
положений Закона N 44-ФЗ, которым они соответствуют, не позво-
ляет сделать однозначный вывод об их соответствии указанным по-
ложениям Закона.

Минфин дал пояснения по вопросам 
установления требований к обеспечению заявок 

по Закону N 44-ФЗ
Письмо Минфина России от 2 октября 2018 г. N 24-06-
08/70718

Согласно позиции министерства:
- заказчик вправе установить требование обеспечения заявок на 

участие в конкурсах и аукционах в случае, если НМЦК не превышает 
1 млн руб., и обязан, если превышает;

- размер обеспечения заявок на участие в конкурсах и аукционах, 
НМЦК в которых составляет от 1 до 5 млн руб., представляется раз-
умным устанавливать в пределах, установленных для конкурсов и 
аукционов, размер НМЦК в которых составляет от 5 до 20 млн руб.;

- если запрос предложений, запрос предложений в электронной 
форме проводятся вследствие признания несостоявшимися кон-
курсов и аукционов, представляется целесообразным и разумным 
установление требований к обеспечению заявок, предусмотренных 
статьей 44 Закона N 44-ФЗ в отношении соответствующей процеду-
ры, признанной несостоявшейся.

ВС РФ: пеня за просрочку исполнения 
обязательств по контракту начисляется с учетом 

фактически исполненных обязательств
Определение Верховного Суда РФ от 30 августа 2018 г. N 305-
ЭС17-624

Заказчик заключил с обществом государственный контракт на по-
ставку оборудования. Товар был поставлен заказчику отдельными 
партиями с нарушением предусмотренных контрактом сроков. В свя-
зи с просрочкой поставки заказчик удержал из суммы, подлежащей 
уплате, пени. Общество обратилось в арбитражный суд с иском к за-
казчику о взыскании задолженности по государственному контракту.

Суды трех инстанций подтвердили наличие оснований для удов-
летворения иска ввиду необоснованного удержания заказчиком 
пеней. В частности, они отмечали, что отдельные предметы постав-
ки по своим функциональным и техническим свойствам возможны 
к автономному использованию и представляют потребительскую 
ценность для заказчика. Кроме того, задолженность поставщика по 
оплате пеней, возникшая в 2015 году, подлежала списанию в пол-
ном объеме в соответствии с постановлением Правительства РФ от 
05.03.2015 N 196.

ВС РФ согласился с выводами судов и отказал заказчику в переда-
че кассационной жалобы для рассмотрения в судебном заседании 
Судебной коллегии по экономическим спорам ВС РФ.

Минфин разъяснил по каким правилам 
осуществляются закупки по Закону N 44-ФЗ в 

переходный период
Письмо Минфина России от 2 октября 2018 г. N 24-06-
08/70718

Минфин проинформировал о заключении 1 октября 2018 г. со-
глашений о функционировании со всеми операторами электронных 
площадок, включенными в перечни, утвержденные распоряжением 
Правительства РФ от 12.07.2018 N 1447-р, в связи с чем электрон-
ные процедуры, извещения об осуществлении которых размещены 
в ЕИС начиная с 1 октября 2018 г. (включительно), проводятся на ука-
занных электронных площадках. Если извещение было размещено 
до указанной даты, закупки проводятся на ранее утвержденных пло-
щадках в соответствии со старым порядком.

Кроме того, участникам закупок рекомендовано, прежде чем от-
крывать специальные счета для работы на электронных площадках, 
ознакомиться с перечнями уполномоченных банков на сайтах соот-
ветствующих площадок.

Относительно проведения закрытых электронных процедур разъ-
яснено, что таковые не осуществляются до утверждения Правитель-
ством РФ случаев их применения, предусмотренных частью 2 статьи 
84.1 Закона N 44-ФЗ (за исключением закрытого аукциона с исполь-
зованием функционала специализированной электронной площад-
ки в соответствии с постановлением Правительства РФ от 27.11.2017 
N 1428 «Об особенностях осуществления закупки для нужд обороны 
страны и безопасности государства»).
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НОВОСТИ РЕГИОНА 
В Волгоградской области сохранили меры 

соцподдержки для людей старшего поколения.
Закон Волгоградской области от 24 сентября 2018 г. N 106-
ОД «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Волгоградской области в сфере социальной поддерж-
ки граждан» 

Закон вступает в силу с 1 января 2019 года.

С 1 января 2019 года педагогам Волгоградской 
области будут выплачивать компенсацию.

Закон Волгоградской области от 24 сентября 2018 г. N 104-ОД 
«О внесении изменения в статью 6 Закона Волгоградской 
области от 04 октября 2013 г. N 118-ОД «Об образовании в 
Волгоградской области»

Закон вступает в силу с 1 января 2019 года.

НОВЫЕ МАТЕРИАЛЫ В «БОЛЬШОЙ БИБЛИОТЕКЕ 
БУХГАЛТЕРА И КАДРОВОГО РАБОТНИКА»

МАТЕРИАЛЫ ПРЕССЫ
99 Обновление единого плана счетов бухгалтерского учета органи-

заций государственного сектора (Т.Ю. Дружиловская, Э.С. Дру-
жиловская, журнал «Бухгалтерский учет в бюджетных и неком-
мерческих организациях», N 16, август 2018 г.)

99 Переходящие отпуска: особенности учёта (И. Огудин, журнал 
«Практический бухгалтерский учет», N 9, сентябрь 2018 г.)

99 Налоговый манёвр по формуле 20/22 и другие изменения в НК 
РФ. Комментарий к Федеральному закону от 03.08.18 N 303-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации о налогах и сборах» (Т. Маслова, В. Ма-
лышко, журнал «Практический бухгалтерский учет. Официаль-
ные материалы и комментарии (720 часов)», N 9, сентябрь 2018 
г.)

99 Комментарий к письму Федеральной налоговой службы от 22 
августа 2018 г. N ГД-3-1/5806@ «О налоговой нагрузке» (Е.В. 
Чимидова, журнал «Нормативные акты для бухгалтера», N 18, 
сентябрь 2018 г.)

99 Комментарий к письму Департамента налоговой и таможен-
ной политики Минфина России от 9 августа 2018 г. N 03-02-
07/1/56093 (Е.В. Чимидова, журнал «Нормативные акты для 
бухгалтера», N 18, сентябрь 2018 г.)

99 «Стандартные» требования к учету событий после отчетной 
даты (Л. Морозова, журнал «Учреждения культуры и искусства: 
бухгалтерский учет и налогообложение», N 9, сентябрь 2018 г.)

99 Применение ККТ: текущие вопросы (Е. Зобова, журнал «Учреж-
дения физической культуры и спорта: бухгалтерский учет и на-
логообложение», N 9, сентябрь 2018 г.)

99 Новая статистическая форма по основным фондам 11-ФСС (С. 
Коробейников, журнал «Силовые министерства и ведомства: 
бухгалтерский учет и налогообложение», N 9, сентябрь 2018 г.)

99 Изменения в Инструкции N 174н: обязательства и финансовый 
результат (О. Заболонкова, журнал «Учреждения образования: 
бухгалтерский учет и налогообложение», N 9, сентябрь 2018 г.)

99 Закупки на 2019 год: что необходимо учесть при планировании 
расходов? (А. Сувернева, журнал «Учреждения здравоохра-
нения: бухгалтерский учет и налогообложение», N 9, сентябрь 
2018 г.)

99 Как оформить стажера и практиканта (М. Косульникова, журнал 
«Кадровая служба и управление персоналом предприятия», N 
8, август 2018 г.)

99 Нужно ли при сокращении предлагать должности декретниц 
и неполные ставки (Н. Яковлев, журнал «Кадровая служба и 
управление персоналом предприятия», N 8, август 2018 г.)

99 Как уволить нетрезвого сотрудника: пошаговая инструкция (Л. 
Пастушкова, журнал «Кадровая служба и управление персона-
лом предприятия», N 8, август 2018 г.)

ИНТЕРНЕТ-СЕМИНАРЫ

ГАРАНТ предоставляет возможность смотреть видеозаписи Все-
российских спутниковых онлайн-семинаров, а также знакомиться с 
анонсами предстоящих мероприятий. Вы сможете узнать обо всех 
нюансах законодательства и получать ответы по наиболее важным 
вопросам в сфере налогообложения, бухгалтерского учета, трудовых 
правоотношений, госзаказа, судебной практики. 

В семинарах регулярно участвуют лекторы, заслужившие репутацию 
главных и наиболее авторитетных экспертов страны. Многие из них яв-
ляются представителями или постоянными консультантами высших госу-
дарственных органов и принимают участие в законотворческой работе. 

Рекомендуем следующие семинары для просмотра (семинары 
доступны непосредственно в Системе ГАРАНТ):

99 ВЫПЛАТЫ РАБОТНИКАМ: ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА И НЕ ТОЛЬКО 
 Лектор: К.э.н., доцент, аттестованный консультант по налогам и 

сборам, член Палаты налоговых консультантов России, аттестован-
ный профессиональный бухгалтер, аттестованный преподаватель 
ИПБ России, ведущий специалист консалтинговой компании Ольга 
Анатольевна ШАРКАЕВА

 Семинар доступен для просмотра до 30.10.18.

99 БАНКОВСКИЕ СДЕЛКИ В СВЕТЕ РЕФОРМЫ РОССИЙСКОГО ГРАЖ-
ДАНСКОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА (ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 26 
ИЮЛЯ 2017 ГОДА №212-ФЗ)

Лектор: д. ю. н., профессор, заместитель председателя Высшего 
Арбитражного Суда Российской Федерации в отставке, член Совета 
по кодификации и совершенствованию гражданского законодатель-
ства при Президенте Российской Федерации, заслуженный юрист 
Российской Федерации, автор более 30 монографий и более 350 
иных публикаций по вопросам гражданского законодательства Ва-
силий Владимирович ВИТРЯНСКИЙ.

Семинар доступен для просмотра до 01.11.18

99 III ВСЕРОССИЙСКИЙ ЮРИДИЧЕСКИЙ ФОРУМ «РЕФОРМА ГРАЖ-
ДАНСКОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА: ПРОМЕЖУТОЧНЫЕ ИТОГИ».

Лектор: Д.ю.н., профессор, заместитель Председателя Высшего 
Арбитражного Суда Российской Федерации в отставке, член Совета 
по кодификации и совершенствованию гражданского законодатель-
ства при Президенте Российской Федерации, заслуженный юрист 
Российской Федерации, автор более 30 монографий и более 350 
иных публикаций по вопросам гражданского законодательства Ва-
силий Владимирович Витрянский

Семинар доступен для просмотра до 01.06.19

99 ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВО: РЕФОРМА ГК И СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА
Лектор: К.ю.н., профессор Российской школы частного права, партнер 

юридической фирмы «Пепеляев Групп» Роман Сергеевич БЕВЗЕНКО
Семинар доступен для просмотра до 01.11.2018

99 НОВЕЛЛЫ О БАНКРОТСТВЕ ОРГАНИЗАЦИЙ В ЗАКОНОДАТЕЛЬ-
СТВЕ И СУДЕБНОЙ ПРАКТИКЕ

Лектор: д. ю. н., профессор, заместитель председателя Высшего 
Арбитражного Суда Российской Федерации в отставке, член Совета 
по кодификации и совершенствованию гражданского законодатель-
ства при Президенте Российской Федерации, заслуженный юрист 
Российской Федерации, автор более 30 монографий и более 350 
иных публикаций по вопросам гражданского законодательства Ва-
силий Владимирович ВИТРЯНСКИЙ.

Семинар доступен для просмотра до 09.01.19
______________________________________________________


